
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 
 N°   19   del 13-06-2024  
    
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2023. (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000). 

 
L’anno duemila ventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore 09:40 in Usini e nella sala delle 
adunanze della Casa Comunale. 
 Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli 
oggetti da trattare, spediti e notificati sin dal tempo utile ai singoli Consiglieri, come risulta da 
dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica con 
l’intervento dei Sigg., Consiglieri: 
 

DOTT. BRUNDU ANTONIO P TESTONI GIOVANNI LUIGI P 
SECHI GIOVANNI ANTONIO P FIORI FRANCESCO P 
MELONI MARIA FILOMENA P FIORI ANGELO MICHELE P 
PANI PIERA TERESA P CIRILLO VALENTINA P 
CHESSA RITA P SECHI LUIGI P 
PIRAS RITA A   

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N °   10 
 

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI N °    1 
 
Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) il Segretario Comunale 
Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
Assume la presidenza il DOTT. BRUNDU ANTONIO nella sua qualità di SINDACO e dichiara 
aperta la seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti.  
 

Il PRESIDENTE 
 

Dà la parola al Consigliere Comunale Fiori F. il quale spiega che con l’avanzo di amministrazione 
si stanno raggiungendo importanti obiettivi che l’Amministrazione si era prefissata, riguardanti in 
particolare i lavori in via Sotgia, via Marconi e via Roma. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 19.12.2023, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(DUP) relativo al periodo 2024/2025/2026 nonché la relativa nota di aggiornamento; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 13-06-2024 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 19.12.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 in data 25.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono state apportate integrazioni al Documento Unico di Programmazione semplificato 
(DUP) relativo al periodo 2024/2025/2026 nella sezione dedicata alla programmazione delle opere 
pubbliche; 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 in data 29.04.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023; 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 04.03.2024, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e determinato conseguentemente il risultato di 
amministrazione 2023 in € 6.058.734,01; 
 

DATO ATTO pertanto che, alla luce dei sopra citati atti, il risultato di amministrazione 
dell’anno 2023 risulta così composto: 

  GESTIONE 
  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
         
Fondo cassa al 1° gennaio      3.609.371,34 
         
RISCOSSIONI (+) 1.242.518,92 4.763.032,38 6.005.551,30 
PAGAMENTI (-) 420.490,29 6.041.197,10 6.461.687,39 
       
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.153.235,25 
        
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)     
        
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    3.153.235,25 
         
RESIDUI ATTIVI (+) 3.149.426,60 1.374.824,73 4.524.251,33 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze      
RESIDUI PASSIVI (-) 99.119,42 525.932,20 625.051,62 
       

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  
 

(-)   210.088,77 

(-) 
 

783.612,18 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITA’ 
FINANZIARIE (-)   0,00 
       
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2023 (A) (=)   6.058.734,01 

         
 
         
Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2023:  
Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023     
1.670.556,22 

 
Fondo anticipazioni liquidità      
Fondo perdite società partecipate     
Fondo contezioso    5.000,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 13-06-2024 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

Altri accantonamenti (rinnovo CCNL EE.LL.+ IFM)    98.401,73 
  Totale parte accantonata (B)  1.773.957,9516 

Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    227.521,10 
Vincoli derivanti da trasferimenti    1.257.464,02 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     38.358,86 
Altri vincoli     0,00 

  Totale parte vincolata (C) 1.523.343,98 
Parte destinata agli investimenti     

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 34.160,00 
      
  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.727.272,08 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare    
 

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il 
quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 
 

APPURATO in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può 
essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
d.Lgs.  n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine 
di priorità: 
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione 
ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 
 

ATTESO CHE non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in 
termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione non vincolato; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 in data 18.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale, ai sensi dell’art. 187, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, è stata applicato alle spese 
correnti del bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026, una quota dell’avanzo di 
amministrazione vincolato risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2023, per un 
importo di Euro 107.915,63; 

 
 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 11 in data 29.04.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, è stata applicata al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2024/2026 annualità 2024, una quota disponibile per il finanziamento di 
alcune spese di investimento per un importo pari ad € 680.000,00.  

  
RITENUTO necessario procedere all’applicazione di una quota disponibile dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2023 al bilancio 2024/2026 annualità 2024 per il finanziamento di 
alcune spese di investimento per un importo pari ad € 380.000,00.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 13-06-2024 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

 
ATTESO CHE l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 

PRECISATO CHE prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è 
stata condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere 
degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 

 verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 
 verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 
 verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 

 
  RILEVATO CHE dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di 

bilancio; 
 

DATO ATTO del permanere del rispetto dei vincoli e degli equilibri di finanzia pubblica; 
 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2., del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Presenti n. 10 

  
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI APPLICARE al bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026, ai sensi dell’art. 187, comma 
2, del d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio 2023, per un importo di Euro 380.000,00 come di seguito specificato: 

 
Fondi accantonati      Euro             0,00 
Fondi vincolati      Euro             0,00  
Fondi destinati      Euro             0,00 
Fondi liberi:    
copertura debiti fuori bilancio    Euro   ….……/… 
finanziamento spese di investimento   Euro   380.000,00 
finanziamento spese correnti non permanenti  Euro              0,00 
TOTALE AVANZO APPLICATO   Euro  380.000,00  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 13-06-2024 COMUNE DI USINI Pag. 5 
 

DI DARE ATTO CHE, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1) ed alle precedenti 
applicazioni, l’avanzo di amministrazione residuo risulta così composto: 

Descrizione Avanzo 
accertato 

Avanzo 
applicato 

Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 1.773.957 ,95 0 ,00 1.773.957 ,95 
Fondi vincolati 1.523.343 ,98 323.514 ,34 1.199.829 ,64 
Fondi destinati 34.160 ,00 0 ,00 34.160 ,00 
Fondi liberi 2.727.272 ,08 1.060.000 ,00 1.667.272 ,08 

TOTALE 6.058.734 ,01 1.383.514 ,34 4.675.219 ,67 
 
DI APPORTARE al bilancio di previsione dell’esercizio in corso le seguenti variazioni: 

ENTRATA 
Codice Denominazione risorsa Variazioni in + Variazioni in – 

0.00 Avanzo di amministrazione 380.000 00   

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 380.000 ,00  , 

 
SPESA 

Codice  
missione programma titolo 

Denominazione intervento Variazioni in – Variazioni in + 

 
01 

 
08 

 
2 Adeguamento sistema informatico 

   
8.000 

 
,00 

 
10 

 
05 

 
2 Manutenzione straordinaria viabilità interna 

   
300.000 

 
,00 

 
10 

 
05 

 
2 Completamento infrastrutture stradali via 

Sotgia 

   
50.000 

 
,00 

 
10 

 
05 

 
2 Manutenzione straordinaria viabilità agraria 

   
22.000 

 
,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE 
  

, 
 

380.000 
 

,00 

 
DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio e di patto, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 153, 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative 
all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

Infine  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Presenti n. 10; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 13-06-2024 COMUNE DI USINI Pag. 6 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata votazione, immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
               Il Presidente                           Il Segretario Comunale 
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
      ___________________________             ____________________________ 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                         
                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                               (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
Usini  13-06-2024 
_______________________________________________________________________ 
 


